Приговор

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 14 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Мосова Д.О., при секретаре судебного заседания Семенча С.С., с участием государственного обвинителя Куроптевой Ю.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Демидова А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело *** в отношении:

ФИО1, *** ранее судимого:

18.07.2022 Ленинским районным судом г. Иркутска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, снят с учета УИИ по отбытии обязательных работ 02.02.2023, находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а так же незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах; 

27.10.2022 около 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося в комнате *** *** г. Иркутска, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств ***. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 27.10.2022 в период с 21 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, прошел на участок местности, расположенный в 100 метрах от *** по ул. *** с координатами *** северной широты *** восточной долготы, где сорвал верхушечные части растения конопля, фрагменты стеблей с листьями, собрав растительную массу, являющуюся частями растения конопля, содержащую наркотическое средство, которые сложил в находившуюся при нем дорожную сумку черного цвета. 

Далее ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут 27.10.2022 до 01 часов 00 минут 28.10.2022, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с находящейся при нем растительной массой, являющейся частями растения конопля, содержащей наркотическое средство, прошел от участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от *** по ул. *** до комнаты *** *** г. Иркутска, где часть указанной растительной массы поместил в 2 пластиковые бутылки прозрачного и белого цветов, и залил ацетоном, получив тем самым наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 8,688 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство *** весом 1877,9 грамма, что является крупным размером, *** содержащие наркотическое средство весом 2378,61 грамма, что является крупным размером. Таким образом своими умышленными преступными действиями, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство *** весом 8,688 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство *** весом 1877,9 грамма, что является крупным размером, части растения конопля, содержащие наркотическое средство весом 2378,61 грамма, что является крупным размером.

После чего, ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 27.10.2022 до 03 часов 00 минут 28.10.2022, незаконно храня при себе в дорожной сумке черного цвета без цели сбыта наркотическое средство *** весом 8,688 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство *** весом 1877,9 грамма, что является крупным размером, части растения *** содержащую наркотическое средство весом 2378,61 грамма, что является крупным размером, вышел из комнаты *** *** г. Иркутска и прошел к дому *** по *** г. Иркутска, где был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство *** весом 8,688 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство *** весом 1877,9 грамма, что является крупным размером, части растения *** содержащую наркотическое средство весом 2378,61 грамма, что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 28.10.2022 около 03 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около *** г. Иркутска. 

Кроме того, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

03.12.2022 около 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося в комнате *** *** г. Иркутска, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, и частей растения *** содержащего наркотическое средство, ***. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 03.12.2022, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, прошел на участок местности около *** по ул. *** с координатами *** северной широты, *** восточной долготы, где сорвал верхушечные части растения, фрагменты стеблей с листьями, собрав растительную массу, являющуюся частями растения конопля, содержащей наркотическое средство, в находившуюся при нем дорожную сумку черного цвета. 

Далее, ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 03.12.2022 до 02 часов 00 минут 04.12.2022, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, с находящейся при нем растительной массой, являющейся частями растения *** содержащей наркотическое средство, прошел от участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от *** по ул. *** *** до комнаты *** *** г. Иркутска, где указанную растительную массу поместил в 2 неустановленные следствием пластиковые бутылки, *** что является значительным размером, тем самым, своими умышленными преступными действиями, ФИО1 незаконно приобрел растительную массу, являющуюся частями растения табак пропитанную наркотическим средством масло *** весом 3,931 грамма, что является значительным размером. После чего, ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 07.12.2022 до 01 часа 02 минут 08.12.2022, действуя умышленно, незаконно храня при себе растительную массу, являющуюся частями растения табак пропитанную наркотическим средством *** весом 3,931 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, вышел из комнаты *** *** г. Иркутска и прошел к АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции *** МУ МВД России «Иркутское». Растительная масса, являющаяся частями растения табак пропитанная наркотическим средством *** весом 3,931 грамма, что является значительным размером, была изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в 01 час 02 минуты 08.12.2022 в отделе полиции *** МУ МВД России «Иркутское» по адресу: г. Иркутск, ***

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, судом в порядке ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 показал, что 27.10.2022 около 21.00 часов им около д. *** была собрана растительная масса, содержащая наркотическое средство, ***. Собранную массу он упаковал в тканевую дорожную сумку черного цвета. Находясь дома, часть *** он поместил в прозрачную пластиковую бутылку и часть *** в белую пластиковую бутылку, и изготовил *** масло. В период времени с 02.00 часов до 03.00 часов 28.10.2022 он, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, решил выбросить наркотическое средство, поэтому взял указанную сумку, в которой находились указанные им пакеты *** и частями растения *** положил туда две указанные им бутылки с *** маслом, вышел из дома и направился в сторону мусорных баков по *** г. Иркутска. Около *** г. Иркутска остановились сотрудники ППС, которые попросили его остановиться. Испугавшись уголовной ответственности, он побежал от них, однако около *** г. Иркутска сотрудники полиции задержали его. Сотрудник ППС К. спросил его, что находится в его сумке, на что он сказал, что в сумке находится наркотическое средство - *** Тогда указанные сотрудники ППС попросили его открыть сумку и продемонстрировать её содержимое, что он и сделал, продемонстрировав им два пакета с *** и две бутылки с гашишным маслом. После этого сотрудниками ППС было сообщено в ДЧ ОП*** МУ МВД России «Иркутское» о его задержании и была вызвана следственно-оперативная группа. Около 03.00 часов 28.10.2022 к дому *** по *** г. Иркутска, где он был задержан, прибыл участковый, которым были приглашены два понятых для участия в осмотре места происшествия и изъятии его сумки с наркотическим средством, а именно в сумке находилось: *** общей массой 1877,9 г., части растения *** общей массой 2378,61 г. *** масло общей массой 8,688 г. 03.12.2022 около 17.00 часов он снова решил поехать на тот же участок местности в *** ***, ***. На рейсовом автобусе он доехал до указанной деревни, собрал наркотическое средство, а именно листья растения ***, сухие соцветия растения ***, стволы указанного растения верхушечные части конопли в рюкзак. Вернувшись домой, около 02.00 часов 04.12.2022 он изготовил из всей собранной *** масло. В вечернее время 06.12.2022 *** масло он высушил и смешал с табаком. Около 09.00 часов 07.12.2022 он часть табака, ***, расфасовал в два тетрадных листа, *** также указанной смесью из табака и *** масла, после чего убрал их в карманы своей одежды, так как собирался на работу и хотел покурить в течение дня. Перед тем как пойти на работу, он выкурил одну папиросу из указанной им смеси. 07.12.2022 около 21.30 часов он шел по объездной дороге г. Иркутска с работы, около АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***, к нему подъехали сотрудники ППС, которые вышли из служебного автомобиля и спросили его, употреблял ли он наркотические средства, также спросили имеется ли при нем наркотическое средство. На оба вопроса он ответил утвердительно, так как при нем действительно находилось наркотические средство - ***, упакованная в два листа бумаги в клетку, а также имелась папироса с табаком, пропитанным *** маслом, кроме того утром им была выкурена одна папироса с наркотическим средством, как он указал ранее. На месте, где он был задержан сотрудниками ППС, он выдавать наркотические средства не стал. После этого он был доставлен в отдел полиции ***, где в ДЧ ОП*** МУ МВД России «Иркутское» по адресу: г. Иркутск, *** были приглашены двое понятых и в их присутствии был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты два свертка бумаги с табаком, пропитанным *** маслом, и пачка сигарет, где находилась одна папироса с табаком, пропитанным *** маслом. Данное наркотическое средство было изъято у него под протокол (т. 3 л.д. 40-45, л.д. 127-131). 

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Помимо показания подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты, и другими доказательствами.

Свидетель А. суду показал, что он работает в должности оперативного дежурного отдела полиции *** МУ МВД России «Иркутское». Подсудимый ФИО2 ему знаком в связи со служебной деятельностью, данный гражданин был доставлен сотрудниками ППС в отдел полиции *** по подозрению в нахождении в общественном месте в состоянии опьянения. При доставлении ФИО2 был одет неопрятно, одежда была грязная. При оставлении протокола об административном задержании, им был проведен личный досмотр ФИО1 с участием двоих понятых. В ходе личного досмотра Гладышев выложил на стол пачку сигарет, зажигалку и прочие мелочи. В пачке находилась папироса, со слов ФИО3, со смесью табака и гашиша Из кармана брюк у ФИО3 были изъяты два свертка из бумаги в клетку в которых находился табак перемешанный с маслянистым веществом. 

Из показаний свидетеля К. следует, что он проходит службу в ФИО4 в должности полицейского. 28.10.2022 он заступил на дежурство с 15:00 часов 28.10.2022 до 03:00 часов 29.10.2022, совместно со своим коллегой П. в составе автопатруля *** В ходе патрулирования территории обслуживания ОП*** МУ МВД России «Иркутское», в ночное время, примерно около 02 час. 00 мин., в районе *** г. Иркутска, они заметили неизвестного мужчину, у которого была шаткая походка, в руках у него была дорожная сумка, из которой проглядывался куст схожий с травой. Они решили проверить данного гражданина, вышли из автомобиля и попросили мужчину остановиться, на что мужчина стал ускорять шаг, а после побежал. После чего, они побежали за мужчиной, догнали его и, применив физическую силу, положили мужчину на землю и одели ему средства БРС. Он спросил у мужчины, что у того находится в сумке, на что он ответил, что в сумке находится наркотическое средство ***. После чего, он попросил мужчину открыть сумку, для того, чтобы убедиться, что в ней находится. Далее мужчина открыл сумку, и они увидели, что внутри сумки находится трава ***, после чего он позвонил в ДЧ ОП*** МУ МВД России «Иркутское» и сообщил о происшествии. Далее по указанному адресу приехала группа СОГ. Осмотрев с понятыми место происшествие, данный гражданин был доставлен в ОП*** МУ МВД России «Иркутское» (т. 1 л.д. 64-65).

Из показаний свидетеля П. следует, что он работает в должности полицейского-водителя ФИО4 28.10.2022 он заступил на дежурство совместно со своим коллегой К. в составе автопатруля *** В остальной части дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. (т. 1 л.д. 69-70). 

Из показаний свидетеля Ч. следует, что 08.12.2022 года он вместе с Ш. был приглашен в отдел полиции *** для того, чтобы поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра незнакомого им мужчины. Когда они прошли в один из служебных кабинетов ОП***, то увидели там мужчину и сотрудника полиции. Сотрудник полиции разъяснил им, что будет проводиться личный досмотр мужчины, ранее доставленного в отдел полиции, цель личного досмотра, процедуру его производства, так же права и обязанности всех участников. Досматриваемого попросили представиться и тот представился как ФИО1. Сотрудник полиции предложил ему выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы. Гладышев сказал, что у него ничего запрещенного к гражданскому обороту нет. На предложение выложить все из карманов Гладышев выложил на стол пачку сигарет, ключи, зажигалку и иные мелкие предметы. Сотрудник полиции проверил, что находится в пачке сигарет и обнаружил там папиросу, ФИО3 пояснил, что в папиросе находится гашиш, который он приготовил для собственного употребления. В левом кармане брюк ФИО3 были обнаружено два свертка из бумаги в клеточку, в которых находилось вещество, похожее на табак, которое выглядело жирным, как будто его с чем то смешали. Данные свертки с табаком и папиросой были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, была нанесена пояснительная надпись и расписались все участники личного досмотра. Затем был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления с ним, расписались все участники личного досмотра (т. 1 л.д. 163-165).

Из показаний свидетеля Ш. следует, что он так же был понятым в ходе личного досмотра ФИО2, об обстоятельствах проведения которого он дал аналогичные показания, подтвердив, что в ходе досмотра Гладышев выложил на стол пачку сигарет, ключи, зажигалку и иные мелкие предметы. Сотрудник полиции проверил, что находится в пачке сигарет и обнаружил там папиросу, которая подвергалась изменениям, а именно было видно, что ее дополняли чем то. В левом кармане брюк у ФИО3 было обнаружено два свертка из бумаги в клеточку, в которых находилось вещество похожее на табак, которое выглядело жирным, как будто его с чем то смешали. Данные свертки с табаком и папиросой были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати (т. 1 л.д. 167-171).

Из показаний свидетеля У. следует, что он работает полицейским-водителем ОБППСП МУ *** 07.12.2022 года в 09 часов 00 минут он совместно с полицейским Р. заступил на охрану общественного порядка в Ленинском районе г. Иркутска. В 21 час 20 минут 07.12.2022 года, они двигались по объездной дороге *** г. Иркутска и в это время заметили возле АЗС *** мужчину у которого была шаткая походка, и тот вел себя странно, совершая непонятные движения. Они подошли к данному мужчине, представились и попросили мужчину предъявить документы. Когда они подошли к нему, то стало видно, что у мужчины было покраснение глаз, расширенные зрачки, при этом вел себя агрессивно и что-то кричал, что именно не понятно, а также совершал движения, не имеющие смысла. Так как алкоголем от него не пахло, то они решили, что мужчина находится в состоянии наркотического опьянении. В связи с этим ими было принято решение о доставке данного мужчины, как в дальнейшем установлено, его зовут ФИО1, в дежурную часть ОП*** МУ МВД России «Иркутское». Перед тем, как посадить ФИО1 в салон служебного автомобиля, был проведен наружный досмотр последнего, опасных предметов у него обнаружено не было. На вопрос имеются ли при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие запрещенные к гражданскому обороту предметы и средства, ФИО3 ответил отрицательно. После этого ФИО3 был доставлен в дежурную часть отдела полиции ***, где был передан оперативному дежурному. В дальнейшем он узнал, что у ФИО3, при проведении личного досмотра были изъяты наркотические средства, а именно гашишное масло. Он при проведении личного досмотра не присутствовал (т. 1 л.д. 172-174).

Из показаний свидетеля Р. следует, что он работает в должности полицейского ФИО4 07.12.2022 года он совместно с полицейскимУ. заступил на охрану общественного порядка в *** г. Иркутска. В 21 час 20 минут 07.12.2022 года, они двигались по объездной дороге *** г. Иркутска и в это время заметили возле АЗС *** мужчину у которого была шаткая походка, и тот вел себя странно, совершая непонятные движения. Они подошли к данному мужчине, представились и попросили мужчину предъявить документы. У мужчины было покраснение глаз, расширенные зрачки, при этом мужчина вел себя агрессивно и что-то кричал. Они поняли, что мужчина находится в состоянии наркотического опьянении, и решили доставить его в дежурную часть ОП*** МУ МВД России «Иркутское». Перед тем, как посадить ФИО1 в салон служебного автомобиля, был проведен наружный досмотр последнего, опасных предметов у него обнаружено не было. На вопрос имеются ли при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие запрещенные к гражданскому обороту предметы и средства, ФИО3 ответил отрицательно. После этого ФИО3 был доставлен в дежурную часть отдела полиции ***, где был передан оперативному дежурному. В дальнейшем он узнал, что у ФИО3, при проведении личного досмотра были изъяты наркотические средства, а именно гашишное масло (т. 1 л.д. 175-177). 

Из показаний свидетеля О. следует, что он работает в должности участкового уполномоченного в ОП*** МУ МВД России «Иркутское. В его производстве находился материал проверки, по факту хранения наркотического вещества ФИО1 В ходе подробного объяснения отобранного у последнего, им было установлено, что Гладышев собирал наркотическое средство в д. ***, а после самостоятельно употреблял. Им совместно с ФИО1 осуществлялся выезд к месту, где тот указал на участок местности, на котором собирал растительные вещества. После изъятия наркотического вещества, оно было направлено для проведения химической экспертизы, для определения вида указанного вещества. В ходе экспертизы было установлено, что 03.12.2022 года у ФИО3 изъято наркотическое средство - *** в высушенном виде, в значительном размере - 3,931 граммов (т. 2 л.д. 210-212).

Из показаний свидетеля Б, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного в ОП-*** МУ МВД России «Иркутское. 07.12.2022 находился на суточном дежурстве в ОП-*** МУ МВД России «Иркутское». Примерно в 22 часа 00 минут 07.12.2022 в отдел полиции *** по адресу г. Иркутск *** «а», экипажем ППС «Мирный 22» был доставлен ФИО1 по подозрению в употреблении наркотических веществ. В ходе работы при личном досмотре у ФИО3 в нагрудном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, а в кармане брюк с левой стороны 2 свертка. Далее сотрудник дежурной части с пачки сигарет достал папиросу в количестве 1 штуки. Далее 2 свертка и 1 папироса были упакованы и опечатаны в присутствии понятых, биркой с пояснительной надписью. В ходе работы изъятые предметы были направлены на проведение химической экспертизы, результаты которой ему неизвестны (т. 2 л.д. 213-215).

Из показаний свидетеля М. следует, что он работает в должности участкового уполномоченного в ОП*** МУ МВД России «Иркутское. В его производстве находился материал проверки, по факту хранения наркотического вещества ФИО1 Им был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое вещество. Для участия в осмотре места происшествия были привлечены понятые, у которых были отобраны объяснения. В ходе работы по материалу проверки было установлено, что 28.10.2022 ФИО3 направился из его дома в сторону мусорных баков, имея при себе сумку с веществом растительного происхождения, и был задержан экипажем ППС до приезда следственно - оперативной группы. После изъятия наркотического вещества, оно было направлено для проведения химической экспертизы, для определения вида указанного вещества. По готовности экспертизы, было установлено, что при нем 28.10.2022 года у ФИО3 имелось наркотическое средство - *** массой 1877,9 г., *** содержащего наркотическое средство массой 2378,61 г., а также масло *** объемом 8,688 г. Более ему пояснить нечего (т. 3 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля Ы. следует, что 28.10.2022 его и его друга З. сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотического средства у мужчины. Он и З. согласились. Напротив крыльца компьютерного клуба, расположенного по адресу: г. Иркутск, ***, стоял мужчина в сопровождении второго сотрудника полиции, также около мужчины находилась дорожная сумка черного цвета. Сотрудники полиции пояснили, что ими был задержан гражданин ФИО1. Один из сотрудников полиции спросил ФИО1, что находится в его сумке, на что последний пояснил в его присутствии и в присутствии З., что в сумке находится наркотическое вещество - конопля. Сотрудники полиции открыли сумку и он увидел внутри нее два полиэтиленовых пакета, в которых находилась сушеная трава и две пластиковые бутылки с жидкостью темного цвета. В их присутствии сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого была изъята указанная им сумка, которая была оклеена бумажной биркой, с пояснительной надписью, на данной бирке он расписался, также расписался его друг З. и сотрудник полиции, который составлял протокол. Он и З. расписались в протоколе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 31-33).

Из показаний свидетеля З., следует, что он участвовал в качестве понятого при изъятии наркотического средства 28.10.2022. по обстоятельствам изъятия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ы. (т. 3 л.д. 28-30).

Подсудимый ФИО1 с оглашенными показаниями свидетелей согласился в полном объеме. 

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе следствия, и свидетелей, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу в части значимых для дела обстоятельств совершения подсудимым инкриминированного ему деяния, согласующимися между собой по последовательности происходящих событий и обстоятельствам произошедшего. Каких-либо существенных противоречий в показаниях, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется; напротив, все они дополняют и подтверждают друг друга. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что свидетели оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, а также из личных неприязненных отношений или по иным причинам, подсудимым не приведено, судом не установлено и из материалов дела не усматривается. 

Показания подсудимого, данные им в ходе следствия, суд находит последовательными, не противоречивыми, взаимосвязанными между собой и подтверждающимися другими, собранными по делу доказательствами. Оснований для признания данных в ходе предварительного расследования показаний ФИО1 недопустимым доказательством суд не усматривает, поскольку они были даны в присутствии защитника, после разъяснения существа обвинения, а также права отказаться свидетельствовать против самого себя и других процессуальных прав, что подтверждается протоколами допроса ФИО1 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП *** от28 октября 2022 года, согласно которому 28.10.2023 в 02.20 часов в дежурную часть ОП-*** МУ МВД РФ «Иркутское» поступило сообщение от ФИО3 К. о том, что возле дома по *** задержан мужчина, который имеет при себе мешок с веществом растительного происхождения с *** (т. 1 л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2022 года, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: г. Иркутск, ***, в ходе осмотра которого изъята дорожная сума черного цвета, внутри которой имеется два полимерных пакета черного цвета, а которых имеется вещество растительного происхождения, две емкости с жидкостью черного цвета», заверено подписями участвующих лиц. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 16, 17); 

- протоколом об административном правонарушении *** от 11.11.2022, согласно которому ФИО5, *** года рождения, употребил путем курения наркотическое средство, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. КоАП РФ (т. 1 л.д. 24-25);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного наркотического или иного токсического) *** от 28 октября 2022 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 26); 

- справкой об исследовании *** от 28.10.2022, согласно которой предоставленная на исследование растительная масса в пакете *** (объект 1) является наркотическим средством – *** Масса *** в высушенном виде составляет 1877,9 г. Предоставленная на исследование растительная масса в пакете *** (объекты 2.1-2.4) является частями *** содержащего наркотическое средство. Общая масса частей растения *** содержащего наркотическое средство в высушенном виде (объекты 2.1-2.4) составляет 2378,61 г. Предоставленная на исследование жидкость в двух бутылках является *** – *** Общая масса наркотического средства – *** в высушенном виде (объекты 3, 4) составляет 8,688 г. (т. 1 л.д. 28-30); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2022 года, в ходе которого с участием ФИО1 установлено место совершения преступления – участок местности, расположенный в 100 метрах от *** д. ***, имеющего координаты *** северной широты, *** восточной долготы. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 38, 39); 

- заключением эксперта *** от 08.12.2022, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса в пакете является наркотическим средством. Предоставленная на экспертизу *** в четырех пакетах является частями *** содержащего наркотическое средство. Предоставленная на экспертизу жидкость в двух бутылках является наркотическим средством. Предоставленная на экспертизу растительная масса в пакете является наркотическим средством – *** Масса *** в высушенном виде составляет *** получают путем обрабатывания плодоносящих и цветущих верхушек и листьев *** Центральный ствол и ветки растения при изготовлении наркотических средств не используют. Предоставленная на экспертизу растительная масса в четырех пакетах является частями растения ***, содержащего наркотическое средство. Общая масса частей растения *** содержащего наркотическое средство в высушенном виде составляет 2374,950 г. Части растения *** содержащего наркотическое средство, могут быть получены путем измельчения ***, содержащего наркотическое средство. Предоставленная на экспертизу жидкость в двух бутылках является наркотическим средством – *** Общая масса наркотического средства – масла каннабиса (*** в высушенном виде составляет 8,624 г. ФИО6 получают из накосодержащего растения *** путем экстракции жирами или органическими растворителями (т. 1 л.д. 206-212);

- протоколом об административном задержании *** от 08.12.2022, согласно которому был задержан гр. ФИО1, *** года рождения, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, в ходе личного досмотра изъяты 2 свертка с веществом растительного происхождения и 1 папироса (т. 1 л.д. 107-108); 

- протоколом об административном правонарушении *** от 09.12.2022, согласно которому ФИО1, *** года рождения, употребил путем курения наркотическое средство, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. КоАП РФ 

(т. 1 л.д. 126);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного наркотического или иного токсического) *** от 08 декабря 2022 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 127); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22 декабря 2022 года, в ходе которого с участием ФИО1 установлено место совершения преступления – участок местности, расположенный около *** д. ***, имеющего координаты *** северной широты, *** восточной долготы. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 128, 129-130); 

- заключением эксперта *** от 08.12.2022, согласно которого представленная на исследование растительная масса является частями растения табак, пропитанный наркотическим средством. Представленная на исследование растительная масса является частями растения табак, пропитанными наркотическим средством масло *** Общая масса смеси, содержащей наркотическое средство *** составляет 4,046 г. Общая масса смеси, содержащей наркотическое средство *** в пересчете на сухой вес составляет 3,931 г. В представленной на исследование смеси в общей массе содержится 1,219 г. наркотического средства – *** (т. 1 л.д. 120-122).

Оценивая все приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу. 

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растения, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – *** весом 8,688 грамма, наркотическое средство *** весом 1877,9 грамма, части растения *** содержащую наркотическое средство весом 2378,61 грамма, что является крупным размером; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта растительную массу *** весом 3,931 грамма, что является значительным размером.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов *** от 19.09.2023, ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию, в настоящее время ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 2 л.д. 186-207).

Согласно справки ФИО7 (т. 3 л.д. 143-144), ФИО1 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит. 

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает в полном объеме и по существу, наличие психических заболеваний отрицает. У суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, поэтому суд признает его вменяемым и способным, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенные ФИО1 преступления, в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим преступлениям, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ), поскольку с момента административного задержания ФИО1 давал подробные признательные показания, изобличая себя в совершении преступлений, подтверждая их в ходе проверки показаний на месте, ***

Обстоятельств, отягч ающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым при назначении наказания применить требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и/или «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, влекущих, в силу ст. 64 УК РФ, назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом, не имеется. Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории тяжести преступления, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд полагает, что наказание ФИО1 за преступления должно быть назначено только в виде лишения свободы, и не усматривает оснований для назначения наказания, как в минимальном, так и в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 и 2 ст. 228 УК РФ. Оснований для назначении более мягкого вида наказания суд не усматривает, поскольку ранее ФИО1 был судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию, не связанному с лишением свободы, которое не привело к исправлению осужденного. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем суд учитывает сведения о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, прошел курс лечения от наркомании. Учитывает суд и отношение подсудимого к совершенным преступлениям, его раскаяние в содеянном. Оценивая данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, исправление и перевоспитание подсудимого - в данном конкретном случае могут быть достигнуты без реальной изоляции подсудимого от общества, а наказание ему может быть назначено с применением требований ст. 73 УК РФ – условно, с установлением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года, с возложением дополнительных обязанностей – являться на регистрацию в органы, осуществляющие контроль за условно-осужденными, согласно установленного указанными органами графика, но не реже одного раза в месяц; не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления указанных органов.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: копию медицинской карты стационарного больного *** на имя ФИО1, копию медицинской карты *** на имя ФИО1, копию медицинской карты стационарного больного *** на имя ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела; дорожную сумку черного цвета, вещество растительного происхождения - *** общей массой 1877,010 г., части растения *** общей массой 2374,950 г., две емкости с жидкостью черного цвета - *** общей массой 8,624 г., хранящиеся в камере хранения МУ *** (номер книги учета наркотиков *** порядковый номер записи ***; части растения табак, пропитанный наркотическим средством общей массой смеси, содержащей наркотическое средство *** в пересчете на сухой вес 3,931 г., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Иркутское» по адресу: г. Иркутск, *** (номер книги учета наркотиков ***. Порядковый номер записи ***), по вступлении приговора в законную силу уничтожить; медицинскую карту *** на имя ФИО1 находящуюся на ответственном хранении в ОГБУЗ ФИО3, административный материал *** и административный материал ***, находящиеся на хранении в судебном участке *** Ленинского района г. Иркутска по адресу: г. Иркутск, ***, по вступлении приговора в законную силу с ответственного хранения снять. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.О. Мосов